
Quinta-feira, 20 de maio de 2021 extra.globo.com 〈 13

Ganhe MaisMudanças na Medida Provisó-
ria da privatização da Eletro-
bras vão encarecer conta de
luz, dizem analistas.

Contratação prévia de 6 mil
MW de usinas termelétricas teria
impacto de R$ 20 bilhões/ano no
custo dos consumidores.

SESI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021

AVISO DE CANCELAMENTO
Comunicamos que a licitação em referência
foi cancelada.

Comissão de Licitação

1) Defiro o recurso impetrado pela empre-
sa MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES
LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI
EPP – CNPJ nº 27.777.440/0001-06,
através do processo 020/001931/2021,
para o Pregão Presencial nº 006/2021,
com base no contido no parecer da Se-
cretaria Municipal de Obras.

2) Nego provimento à contrarrazão
impetrada pela empresa ORIZON
MEIO AMBIENTE S.A – CNPJ nº
03.279.285/0001-30, através do pro-
cesso 020/001976/2021, para o Pregão
Presencial nº 006/2021, com base no
contido no parecer da Secretaria Munici-
pal de Obras. Portanto, fica considerada
INABILITADA.

Niterói, 19 de maio de 2021.

VICENTE AUGUSTO TEMPERINI
MARINS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
E INFRAESTRUTURA

AVISOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

Prefeitura Municipal de Niterói
Secretaria Municipal de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

AVISO DE SUSPENSÃO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/3950/21

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021
Resta SUSPENSO por período indeterminado (SINE DIE) o Edital de Chamamento Público 
Nº 001/2021, referente à Chamada Pública para contratação de empresa especializada na 
administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de vale-alimentação.

Mesquita, 19 de maio de 2021.
SÉRGIO RENATO FERREIRA MIRANDA

Secretário Municipal de Governança
Secretário Municipal Interino de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021

Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a frota da Autarquia Empresa
Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado fica
marcado para o dia 02/06/2021, às 09h, na sede administrativa da EPT, sita à Rua das Gralhas,
nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo CNPJ e Razão
Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09h
às 16h, solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Outras informa-
ções, se necessárias, serão prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.

Maricá/RJ, 19 de maio de 2021.

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário
especificados abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de
isolamento social para conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos
emergenciais que são extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento
de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 24/05/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
06:00 às 10:00 Avenida Automóvel Clube - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Avenida Coronel Sisson - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua Afonso Rocha - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua Álvaro Rocha - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua Barão de Taguara - Jardim Primavera - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua David Campista - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua David Campista - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua Evaristo de Morais - Parada Angélica - Duque de Caxias 15182493
06:00 às 10:00 Rua Lúcia Helena Fascini - Nova Campinas - Duque de Caxias 15182493
13:00 às 17:00 Estrada das Palmeiras - Jardim Primavera - Duque de Caxias 15192909
13:00 às 17:00 Rua Ana Azevedo - Campos Elíseos - Duque de Caxias 15192909
13:00 às 17:00 Rua da Barreira - Jardim Primavera - Duque de Caxias 15192909
13:00 às 17:00 Rua Francisco Lázaro - Campos Elíseos - Duque de Caxias 15192909
13:00 às 17:00 Rua Projetada B - Jardim Primavera - Duque de Caxias 15192909
13:00 às 17:00 Rua Raul Novaes - Campos Elíseos - Duque de Caxias 15192909

MAGÉ
09:00 às 12:00 Rua Antônio Além Bergara - Cachoeira Grande - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua Cachoeira - Piabetá - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua Municipal - Cachoeira Grande - Piabetá - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua Beira Rio - Parque dos Artistas - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua João Aguiar - Cachoeira Grande - Piabetá - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua Marisa Prado - Parque dos Artistas - Piabetá - Magé 15191913
09:00 às 12:00 Rua Paulo Salgado - Cachoeira Grande - Piabetá - Magé 15191913
12:00 às 16:00 Alameda Carlinho - Jardim Nazareno - Piabetá - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Claudinha - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Licinha - Piabetá - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Luizinho - Piabetá - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Mariazinha - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Neidinha - Jardim Nazareno - Piabetá - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Zelinha - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Traudinha - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Izabelinha - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda Robertinho - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Alameda - Piabetá - Jardim Nazareno - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Avenida Nazareno - Piabetá - Magé 15180689
12:00 às 16:00 Rua Jardim Nazareno - Jardim Nazareno - Magé 15180689
13:00 às 17:00 Rua Aristídes Portugual - Piabetá - Magé 15192585
13:00 às 17:00 Rua da Azaléia - Pau Grande - Magé 15192585
13:00 às 17:00 Rua das Hortências - Pau Grande - Magé 15192585
13:00 às 17:00 Rua dos Lírios - Pau Grande - Magé 15192585
13:00 às 17:00 Rua Morro das Cinzas - Pau Grande - Magé 15192585
13:00 às 17:00 Estrada Adam Blumer - Parque Esperança - Magé 15192859
13:00 às 17:00 Estrada Antiga Fazenda Donana - Santo Aleixo - Magé 15192859
13:00 às 17:00 Estrada Sertão - Santo Aleixo - Magé 15192859

GUAPIMIRIM
09:00 às 12:00 Estrada Doutor João Café Filho - Centro - Guapimirim 15191959
09:00 às 12:00 Ruas 1, 4, 6, 7 - Citrolândia - Guapimirim 15191959
09:00 às 12:00 Vila Citrolândia - Centro - Guapimirim 15191959

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/PMV/2021

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Processo Administrativo nº: 6106/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gasolina comum e óleo diesel S10, devidamente
especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital, com instalação de tanques e demais
equipamentos em regime de comodato, necessários ao abastecimento de viaturas, tratores e
máquinas da municipalidade.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12h às 17h.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 07 de junho de 2021, às 10h, local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença/RJ
(www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Agência de Saneamento Básico do
Município de Resende - SANEAR

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2021

1- A presidente da Comissão de Licitação e Compras da Agência de Saneamento Básico do
Município de Resende comunica aos interessados que foram realizadas alterações no edital
e seus anexos do Procedimento Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico objetivando a
Contratação de empresa especializada na área de informática para concessão de licença de uso
por prazo determinado de sistemas integrados de gestão pública e serviços de informática,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 2- A Data
limite para recebimento das propostas será 02/06/2021, às 13h. ABERTURA DA SESSÃO: Dia
02/06/2021, às 14h. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 02/06/2021, às 14h. 3- O Edial com
suas devidas alterações deverá ser retirado no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Resende,
através do link https://resende.rj.gov.br/blogtransparencia/page/licitacoesecontratos.asp.

ISABELA CRISTINA DE BARROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/536/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021
LICITAÇÃO EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME E EPP

Resta SUSPENSA por período indeterminado (SINE DIE) a realização do Pregão Eletrônico, para 
a “Aquisição de Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), para os servidores que 
atuam na Subsecretaria de Transporte e Trânsito de Mesquita”.

Ramon Rios
Pregoeiro

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Partes: Município de Rio Claro e S. R. Bianco Ultrassonografia e Diagnóstico Ltda.
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo do CONTRATO acima referenciado, 
no qual a contratada se compromete a realizar exames de PAAF em atendimento a pacientes 
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Rio Claro.
Processo Administrativo: n° 0493/2018
Valor anual: R$ 30.359,40 (trinta mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 05.05.16.10.302.0062.2.128 – 3.3.90.39.51.00.00.00.31650 - 000187
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentos: Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

Rio Claro/RJ, 12 de maio de 2021.
Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Extrato Contratual
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019/FMS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Partes: Município de Rio Claro e Elmec Eletro Mecânica Jardim Amália Ltda.
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo do CONTRATO acima referenciado,
no qual a contratada se compromete a prestar os serviços de manutenção corretiva e preventiva
de ares-condicionados da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e condições
constantes no Processo Administrativo nº 0123/2019.
Processo Administrativo: n° 0123/2019
Valor anual: R$ 117.841,25 (cento e dezessete mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 05.05.16.10.301.0014.2.148 – 3.3.90.39.61.00.00.00.11670
– 000118, 05.05.16.10.302.0014.2.118 – 3.3.90.39.61.00.00.00.11670 – 000122 e
05.05.16.10.305.0061.2.129 – 3.3.90.39.61.00.00.00.31650 – 000194
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentos: Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

Rio Claro/RJ, 13 de maio de 2021.
Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Extrato Contratual
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAI - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL divulga aos 
interessados a Licitação Eletrônica, conforme abaixo.
DATA DO FINAL DO OBJETO DA PROPOSTA – 28 de maio de 2021, às 10h
PREGÃO ELETRÔNICO – PE 701/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO TIPO CAPELA CÂMARA DE EXAUSTÃO WALK-IN 
PARA 2 REATORES.
O recebimento de propostas, abertura e licitação ocorrerá no ambiente da internet. Os 
requisitos para efetivação do credenciamento no portal de compras para obtenção de senha 
e o anúncio com todas as informações estão disponíveis, gratuitamente, no site http://
compras.cetiqt.senai.br nos links do aviso. Dúvidas podem ser solucionadas através do 
e-mail csup@cetiqt.senai.br

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2021
Rogério de Souza

Coordenador de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

-Pregão Eletrônico nº 192/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS- Kit gêneros alimentícios, 
conforme edital. Processo Administrativo n° 29.219/2020 Data/Hora: 07/06/2021, às 15h. 
-Tomada de Preços nº 31/2021 - ERRATA -Objeto: Banco capacitor -Escolas, conforme edital. 
Processo Administrativo n° 28.394/2020. Data/Hora: 08/06/2021, às 13h30. -Tomada de 
Preços nº 33/2021 -Objeto: Revitalização da Praça -Fazenda da Barra 2, conforme edital. 
Processo Administrativo n° 4.153/2021. Data/Hora: 10/06/2021, às 13h30. - -Tomada 
de Preços nº 35/2021 -Objeto: Implantação da Praça da Caixa D’água, conforme edital. 
Processo Administrativo n° 8.596/2021. Data/Hora: 15/06/2021, às 13h30. Editais e Erratas 
disponíveis no site http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e no site do Banco do 
Brasil. Informações: e-mail editais.resende@gmail.com, tel (0XX24) 3354-4625. Julio Cezar 
de Carvalho -Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO

A Câmara Municipal aprova e eu, Prefeito do Município de Rio Claro, sanciono e promulgo a
seguinte:

LEI MUNICIPAL N.º 1053, DE 12 DE MAIO DE 2021.
EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial.
Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).
Artigo 2° - O recurso de que trata o artigo 1° será distribuído pelas dotações orçamentárias a
seguir:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

Artigo 3° - O Crédito Adicional Especial terá seus recursos provenientes do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e da Prefeitura Municipal de Rio Claro, referente
à Contrapartida.
Artigo 4° - Os recursos necessários à cobertura do crédito ora autorizado são oriundos da
proposta de celebração do Convênio/Contrato de Repasse Nº 873777/2018 MAPA/CAIXA, e do
Cancelamento de Dotação do Orçamento vigente – Prefeitura Municipal de Rio Claro.
Artigo 5° - O crédito ora autorizado, referente ao Convênio/Contrato de Repasse Nº 873777/2018
MAPA/CAIXA, poderá servir de base para redistribuição de dotação orçamentária dentro da
própria Programática.
Artigo 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio Claro/RJ, 12 de maio de 2021.
José Osmar de Almeida

Prefeito
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

02
07
20
608
0023
1.033
4.4.90.52.01
4.4.90.52.01

FONTE

02.12.86
10.000

VALOR

97.847,36
107.152,64
205.000,00

Poder Executivo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Agricultura
Promoção da Produção Agropecuária
Política de Desenvolvimento Rural Sustentável
Aquisição de Equipamento Classificador de Ovos
Equipamento e Material Permanente
Equipamento e Material Permanente
Total

B Os mais de 2,6 milhões de
aposentados e pensionistas
do Instituto Nacional do Se-
guro Social (INSS) no Estado
do Rio vão começar a receber
a antecipação de metade do
13º salário a partir do próxi-
mo dia 25. Os primeiros a te
rna conta a metade do abono
serão os que ganham até um
salário mínimo (R$ 1.100) e
têm cartões de benefício ter-
minados em 1. 

O valor será depositado
junto com o vencimento
mensal. Segundo o INSS, se-
rão destinados R$ 2,5 bi-
lhões (valor referente apenas
à primeira parte do 13º salá-
rio) no estado. Consideran-
do também os vencimentos
mensais da folha de maio, o

total desembolsado chegará
a R$ 7,4 bilhões.

Em todo país, o instituto
vai liberar R$ 25,3 bilhões
para pagar a antecipação do
abono para 31 milhões de
pessoas. Somando os gastos
do 13º com os proventos
mensais (referentes à folha
de maio), o valor injetado na
economia nacional será de
R$ 76,3 bilhões. 

Para o economista Raul
Velloso, a decisão pela ante-
cipação do abono vai dar fô-
lego à economia porque na
pandemia as economias es-
tão bastante desaquecidas e
precisam de qualquer estí-
mulo possível.

— Será uma boa injeção de
demanda pelos produtos que

mais pesam na cesta de con-
sumo dos aposentados, e um
alívio para os que normal-
mente estão com os orça-
mentos bem apertados – ava-
lia Velloso.

Segundo o INSS, para os
que ganham o piso nacional,
o pagamento da primeira
parcela será feito de 25 de
maio a 8 de junho (para um
grupo por dia). A segunda
parte será liberada de 24 de
junho a 7 de julho.

Os que recebem acima do
salário mínimo terão a pri-
meira parcela depositada de
1º a 8 de junho (dois grupos
por dia, de acordo com os fi-
nais dos benefícios), sem
desconto algum. A segunda
será creditada de 1º a 7 de ju-
lho, com os abatimentos pre-
vistos em lei, incluindo o de
Imposto de Renda, quando
for o caso.

Têm direito ao abono
aqueles que recebem apo-
sentadoria, pensão por mor-
te, auxílio-doença, auxílio-
acidente ou auxílio-reclusão.
Na hipótese de cessação pro-
gramada do benefício ao lon-
go do ano, será pago o valor
proporcional do 13º. Os que
têm benefícios assistenciais
não recebem o abono.

INSS: 13º começa na terça
No Rio, antecipação será
para mais de 2,6 milhões de
aposentados e pensionistas
Martha Imenes
martha.imenes@oglobo.com.br

B UM GÁS NA ECONOMIA

DE FORA

Quem recebe
benefício assistencial,

como o BPC, não faz
jus ao abono

Quem recebe 
até um salário 

mínimo

Quem 
ganha 

acima de 
R$ 1.100

Calendário da
segunda parcela

1 24 de junho
2 25 de junho
3 28 de junho
4 29 de junho
5 30 de junho
6 1º de julho
7 2 de julho
8 5 de julho
9 6 de julho
0 7 de julho
 
1 e 6 1º de julho
2 e 7 2 de julho
3 e 8 5 de julho
4 e 9 6 de julho
5 e 0 7 de julho

Calendário da
primeira parcela

1 25 de maio
2 26 de maio
3 27 de maio
4 28 de maio
5 31 de maio
6 1º de junho
7 2 de junho
8 4 de junho
9 7 de junho
0 8 de junho
 
1 e 6 1º de junho
2 e 7 2 de junho
3 e 8 4 de junho
4 e 9 7 de junho
5 e 0 8 de junho

Final de
benefício Data

Final de
benefício Data

CONFIRA AS DATAS
B Aposentados e pensionistas
podem conferir o extrato do
pagamento do abono de Na-
tal no aplicativo Meu INSS.
Os valores ficam liberados
para consulta pela Dataprev
após o fechamento da folha
de pagamento.

Para acessar o extrato é
preciso criar login e senha no
aplicativo. Após entrar no
app Meu INSS, com CPF e se-
nha, selecione a opção “Ex-
trato de Pagamento”. Em se-
guida, clique na seta ao lado
do valor e da competência
para ver detalhes dos seus
vencimentos. 

Para quem recebe o salário
mínimo, o depósito será feito
de 25 de maio a 8 de junho. Já
aqueles com renda acima do
piso, o crédito será de 1º a 8
de junho. s

t

Extrato de
pagamento 
no aplicativo


